
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-4/10
cu privire la cererea procurorului Boris Crigan,

şef al secţiei administrativ-economice

16 februarie 2010                                                                                mun. Chişinău

Examinând cererea procurorului Boris Crigan, şef al secţiei administrativ-
economice, privind transferul la o funcţie de procuror în secţiile operative ale
Procuraturii  Generale,  audiind   informaţia  dl.  Iurie  Garaba,  Consiliul  Superior  al
Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.597-p din 14.10.2004 procurorul Boris
Crigan a fost numit în funcţia de şef al secţiei administrativ-economice a
Procuraturii Generale.

La 21 ianuarie 2010 domnul Boris Crigan s-a adresat cu o cerere privind
transferul la o funcţie de procuror în secţiile operative ale Procuraturii Generale. În
motivarea solicitării de transfer formulate, domnul procuror a invocat motive de
ordin profesional. Astfel, potrivit art.23 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură,
funcţia deţinută în prezent nu prevede statutul de procuror.

Potrivit informaţiei secţiei personal, reiese că în secţia conducere a urmăririi
penale în organele centrale ale MAI şi SV, conform schemei de încadrare, sînt
locuri vacante.

Conducerea subdiviziunii, în care se solicită transferul, a avizat favorabil
cererea de transfer.

În contextul celor expuse, ţinând cont de volumul considerabil de lucru în
secţia conducere a urmăririi penale în organele centrale ale MAI şi SV,  Consiliul
Superior al Procurorilor consideră că cererea de transfer urmează a fi admisă şi
conform prevederilor art. 64 alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit. f) din Legea cu
privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la
transferul domnului Boris Crigan din funcţia de procuror, şef al secţiei



administrativ-economice în funcţia de procuror în secţia conducere a urmăririi



penale în organele centrale ale MAI şi SV.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


